
Ano II - Número: CCLXIX de 15 de Setembro de 2022

DATA: 15/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 15/09/2022 23:21:55

IP com n°: 192.168.100.193
/diariooficial.php?id=280

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.07.13.02/2022 - EXTRATO DE ADITIVO

ANDAMENTOS : 2022.08.25.01/2022 - RESULTADO DA HABILITAÇÃO

ANDAMENTOS : 2022.08.11.01/2022 - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.09.06.01/2022 - EXTRATO DE ADITIVO

PORTARIAS

DIÁRIAS: 1509001/2022 -    O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1º - AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DIÁRIAS: 1509002/2022 -    O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1º - AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/09/2022 23:21:55 - IP com n°: 192.168.100.193
Autenticação em: /diariooficial.php?id=280

2/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.07.13.02/2022

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do MUNICÍPIO DE AURORA - CE torna público o extrato do 
PRIMEIRO aditivo ao Contrato nº 2022.07.13.02 , resultante decorrente do Pregão Eletrônico nº. 

2021.11.30.01-SRP, vinculado a Ata de Registro de Preços nº. 2021.11.30.01/2022 – SRP. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
DESTINADO À AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO E MOCHILAS ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.12.122.0044.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 – 1500100100.
CONTRATADO VALOR GLOBAL

FABIANA SAMPAIO DOS SANTOS 
XAVIER - EPP

CNPJ sob o nº 22.030.583/0001 -36

O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto 
contratual global em R$ 7.833,70 (sete mil, 

oitocentos e trinta e três reais) , gerando uma 
repercussão percentual na ordem de 
aproximadamente de 11,19% (onze vírgula dezenove 

por cento) no valor inicial do contrato.
Tal alteração contratual modificou o valor global 
anteriormente pactuado para o objeto licitado de R$ 

69.996,50 (sessenta e nove mil, novecentos e 

noventa e seis reais e cinquenta centavos) para R$ 

77.830,20 (setenta e sete mil, oitocentos e trinta 

reais e vinte centavos)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do aditivo contratual, até 31 de dezembro de 2022. 
ASSINA PELO CONTRATADO: Fabiana Sampaio dos Santos Xavier, CPF nº 019.550.495 -05. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Cícera Edana Tavares Luna. AURORA/CE, 15 de setembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/09/2022 23:21:55 - IP com n°: 192.168.100.193
Autenticação em: /diariooficial.php?id=280

3/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - PUBLICAÇÕES - ANDAMENTOS : 2022.08.25.01/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA 

HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.08.25.01

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E GESTÃO – PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO – A Comissão de Licitação 
de AURORA/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE 

PREÇO Nº. 2022.08.25.01 , cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS E REPONSABILIDADE TÉCNICA DAS OBRAS JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I ., declarando: HABILITADAS: 1. ABIK 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ Nº. 34.746.608/0001-81, 2. ALPHA PROJETOS DE 
ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 44.608.778/0001-53, 3. JOSÉ URIAS FILHO EIRELI – CNPJ Nº. 
05.736.096/0001-74, 4. AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº. 24.994.347/0001-65, e 
INABILITADAS: 1. E S C CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Nº. 12.334.715/0001-60, 2. MOMENTUM 
CONSTRUTORA LIMITADA – CNPJ Nº. 26.754.240/0001-75, 3. GPM – PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA – CNPJ Nº. 01.623.193/0001-08, 4. M PARNAÍBA DE SOUZA – CNPJ Nº. 28.861.347/0001-48, 5. 
MELIUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 44.460.479/0001-14. Tudo conforme Ata de 
Julgamento. A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, 
alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, AURORA/CE, 14 DE SETEMBRO DE 
2022. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/09/2022 23:21:55 - IP com n°: 192.168.100.193
Autenticação em: /diariooficial.php?id=280

4/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - PUBLICAÇÕES - ANDAMENTOS : 2022.08.11.01/2022

AVISO ABERTURA DAS PROPOSTA DE PRECO:

TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.08.11.01

ABERTURA DAS PROPOSTAS – A Comissão de Licitação do Município de AURORA – CE, comunica aos 

interessados que no próximo dia 16 de setembro de 2022, as 08:00 horas , na sala da comissão de 
licitação, endereço: AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, estará abrindo o(s) 
envelope(s) propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.08.11.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO EM SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL, PARA 
PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA– CE, 
CONFORME ANEXO I. Aurora - CE, 13 de SETEMBRO de 2022. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES. 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/09/2022 23:21:55 - IP com n°: 192.168.100.193
Autenticação em: /diariooficial.php?id=280

5/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.09.06.01/2022

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do MUNICÍPIO DE AURORA/CE torna público o extrato do 
PRIMEIRO Aditivo Contratual nº 2022.09.06.01, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2021.10.29.01 -

SRP, VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2021.10.29.01/2021 . UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (Órgão Participante). OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CARRO DE PASSEIO E 

AMBULÂNCIAS, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, 

CONFORME ANEXO I.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.12.0044.2.011 – 1500100100.  ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00
CONTRATADO VALOR GLOBAL

VIA SUL VEÍCULOS S/A

CNPJ sob o nº 40.841.736/0003 -79

O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual 
global em R$ 17.472,00 (dezessete mil, quatrocentos e setenta 

e dois reais), gerando um percentual na ordem de 

aproximadamente de 15,06% (quinze virgula zero seis por 

cento) no valor inicial do contrato.Tal alteração contratual 
modificou o valor global anteriormente pactuado para o objeto 
contratado de R$: 116.000,00(cento e dezesseis mil) para R$ 

133.472,00(cento e trinta e três mil, quatrocentos e setenta e 

dois reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do aditivo contratual, até 31 de dezembro de 2022. 
ASSINA PELO CONTRATADO: José Ricardo Mota Rago . ASSINA PELA CONTRATANTE: Cícera Edana 
Tavares Luna . AURORA/CE, 15 de setembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/09/2022 23:21:55 - IP com n°: 192.168.100.193
Autenticação em: /diariooficial.php?id=280

6/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1509001/2022

Portaria  n. º 1509001/2022                                 de 15 de setembro de 2022 .

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor – Motorista Categoria B, o senhor João Alves de Brito, que irá 
transportar pacientes para procedimento no HEMOCE, no dia 15 de setembro de 2022, em Fortaleza - CE, 
o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

José Sávio do Nascimento 

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/09/2022 23:21:55 - IP com n°: 192.168.100.193
Autenticação em: /diariooficial.php?id=280

7/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1509002/2022

Portaria  n. º 1509002/2022                                 de 15 de setembro de 2022 .

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor – Motorista Categoria B, o senhor Adriano Alves da Silva, que irá 
transportar pacientes para tratamento no Centro Regional Integrado de Oncologia - CRIO, no dia 15 de 
setembro de 2022, em Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

José Sávio do Nascimento 

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/09/2022 23:21:55 - IP com n°: 192.168.100.193
Autenticação em: /diariooficial.php?id=280

8/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

José Valdir da Silva
Secretaria Municipal de Transportes

Érik Wesley Leite Gonçalves
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Santino Roberto de Medeiros
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/09/2022 23:21:55 - IP com n°: 192.168.100.193
Autenticação em: /diariooficial.php?id=280

9/9www.aurora.ce.gov.br


